

Số: /BC-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 11 năm 2022

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, đề xuất, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023**

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn.

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được Công văn số 1525/SNV-TCBC ngày 07/11/2021 của Sở Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 và đề xuất, đăng ký nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; sau khi tổng hợp, Sở Tài nguyên và Môi trường báo cáo như sau:

#### **I. CÔNG LÃNH ĐẠO ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Thực hiện Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 25/01/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường được giao thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm. Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-STNMT ngày 03/3/2022 về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 để tổ chức thực hiện.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Qua triển khai thực hiện 04 nhiệm vụ trọng tâm được UBND tỉnh Lạng Sơn phê duyệt tại Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 25/01/2022, đã đạt được một số kết quả đáng kể, cụ thể như sau:

**1. Nhiệm vụ trọng tâm số 1.** *Cải thiện mạnh mẽ điểm chỉ số DDCI, nhất là các chỉ số thành phần bị đánh giá thấp nhằm nâng cao thứ hạng ra khỏi top 5 cơ quan cuối bảng xếp hạng năm 2022:*

Nhận thức được vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác nâng cao chỉ số DDCI, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 05/4/2022, kết quả triển khai thực hiện trong năm 2022 đối với 08 chỉ số thành phần như sau:

**a) Đối với chỉ số “*Tính minh bạch và tiếp cận thông tin*”:**

- Triển khai thường xuyên đăng tải các thông tin, văn bản về chỉ đạo, điều hành lên trang thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường <https://langson.gov.vn>, đặc biệt đã đăng tải kịp thời danh mục các thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế. Tính đến hết 16/11/2022 đã đăng 71 tin bài về các hoạt động của ngành tài nguyên và môi trường; đăng tải công khai được 800 văn bản chỉ đạo, điều hành của Sở.

- Đến nay đã ban hành 08 văn bản chấn chỉnh, chỉ đạo liên quan đến công tác giải quyết thủ tục hành chính phục vụ người dân và doanh nghiệp.

- Công thông tin dữ liệu đất đai: đã bố trí 02 cán bộ viên chức trực tiếp duy trì vận hành tốt công khai thác thông tin dữ liệu đất đai của tỉnh tại hệ thống máy chủ.

**b) Đối với chỉ số “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp”:**

- Tính đến ngày 16/11/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nhận được 16 kiến nghị của doanh nghiệp, theo đó Sở đã kịp thời ban hành văn bản trả lời, hướng dẫn doanh nghiệp theo quy định<sup>1</sup>.

- Tính đến ngày 16/11/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã cử 19 người là công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, làm việc và xử lý công vụ chuyên nghiệp<sup>2</sup>.

**c) Đối với chỉ số “Chi phí không chính thức”:**

- Đã triển khai thông báo số điện thoại di động, máy bàn và thư điện tử tiếp nhận, xử lý thông tin đường dây nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn để tiếp nhận đầy đủ các thông tin phản ánh, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc của người dân và doanh nghiệp (tại Thông báo số 110/TB-STNMT ngày 06/6/2022), đồng thời công khai số điện thoại tiếp nhận đường dây nóng tại địa chỉ <https://tnmt.langson.gov.vn/en/node/10133> để người dân, doanh nghiệp được biết, liên hệ.

- Tính đến ngày 16/11/2022, Sở đã tiếp tổng số 54 lượt công dân, trong đó không có đoàn đông người.

- Thực hiện kiểm tra nội bộ 02 đơn vị thuộc Sở: Kiểm tra việc giải quyết hồ sơ TTHC tại Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện Cao Lộc và Thành phố Lạng Sơn, nhằm phòng ngừa tiêu cực trong giải quyết TTHC.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp,... đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan; đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục (thông qua các hội nghị; họp giao ban hàng tháng, quý, năm của cơ quan, đơn vị thuộc Sở; sinh hoạt Đảng, đoàn thể...).

- Phối hợp với Thanh tra tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tạo kênh thông tin tiếp nhận ý kiến phản hồi thường xuyên về các hiện tượng cán bộ, công chức, viên chức nhũng nhiễu để đảm bảo quyền lợi của cộng đồng doanh nghiệp và đơn vị tố cáo, khiếu nại. Kết quả đến nay, không nhận được thông tin hay đơn thư phản hồi nào về cán bộ, công chức, viên chức của Sở trong việc nhũng nhiễu, tham nhũng.

<sup>1</sup> Cụ thể: Thành phố Lạng Sơn có 14 doanh nghiệp; huyện Văn Lãng có 01 doanh nghiệp; huyện Cao Lộc có 01 doanh nghiệp;

<sup>2</sup> Cụ thể: 07 người tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp phòng; 02 người tham gia đào tạo lớp Trung cấp lý luận chính trị; 02 người tham gia đào tạo lớp Cao cấp lý luận chính trị; 01 người tham gia bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp; 04 tham gia bồi dưỡng ngạch chuyên viên; 03 người tham gia bồi dưỡng kiến thức định giá đất.

- Các báo cáo định kỳ về công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, công tác thanh tra, kiểm tra, công tác phòng chống tham nhũng đều được thực hiện kịp thời hạn theo quy định.

***d) Đối với chỉ số “Chi phí thời gian”***

- Đã rà soát, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh thông qua phương án đơn giản hóa 02 TTHC tại Quyết định số 1545/QĐ-UBND ngày 26/9/2022; phê duyệt cắt giảm thời hạn giải quyết 11 TTHC tại Quyết định số 943/QĐ-UBND ngày 02/6/2022, cắt giảm đạt tỷ lệ 29,47%.

- Tính đến ngày 16/11/2022, đã trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố được 04 quyết định về danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với 59 TTHC .

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh, đăng ký tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm 2022 (*đối với tất cả là 89 TTHC, trong đó mức độ 3 có 40 TTHC, mức độ 4 có 49 TTHC*), đã tích hợp trên cổng dịch vụ công quốc gia là 18 TTHC của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 29/5/2022.

- Ban hành 02 văn bản<sup>3</sup> gửi các Sở, ban, ngành, cơ quan truyền thông, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đề nghị phối hợp phổ biến công khai Danh mục TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung và thay thế, bãi bỏ và nội dung cụ thể của từng thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tham mưu giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, đơn vị có TTHC nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong công tác tham mưu giải quyết thủ tục hành chính của người dân và doanh nghiệp<sup>4</sup>. Chỉ đạo bộ phận một cửa trực tại Trung tâm Hành chính công tỉnh và viên chức trực tại Bộ phận một cửa cấp huyện đã tích cực tuyên truyền hướng dẫn người dân và doanh nghiệp nộp hồ sơ TTHC qua mức độ 3, mức độ 4 qua nhiều hình thức hướng dẫn trực tiếp, văn bản hướng dẫn, video hướng dẫn; kết quả từ đầu năm đến nay (*số liệu tính từ ngày 01/01/2022 đến ngày 17/11/2022*) tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh và Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố tại Một cửa cấp huyện đã tiếp nhận được 25.347 hồ sơ TTHC mức độ 3, mức độ 4 đạt tỷ lệ 70,9 % so với tổng số hồ sơ tiếp nhận cả trực tiếp và trực tuyến là 35.774 hồ sơ.

- Thực hiện Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 21/6/2022 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Sở Tài nguyên và Môi trường đã giao chỉ tiêu tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ xử lý trực tuyến cho các phòng, đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022 tại Quyết định số 160/QĐ-STNMT ngày 24/6/2022 đối với 89 TTHC; đã ban hành Kế hoạch

<sup>3</sup> Số 543/STNMT-VP ngày 22/3/2022; 1456/STNMT-VP ngày 08/7/2022.

<sup>4</sup> Số 604/STNMT-VP ngày 29/3/2022.

số 99/KH-STNMT ngày 22/8/2022 về việc thí điểm thực hiện chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đối với một số thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Đồng thời, đã kịp thời thông báo thí điểm thực hiện chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tuyến đối với một số thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến gửi: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh; Báo Lạng Sơn; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan tại Thông báo số 191/TB-STNMT ngày 29/8/2022.

- Để góp phần nâng cao hiệu quả, giải pháp cải cách hành chính của Sở, ngay từ đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 53/QĐ-STNMT ngày 01/3/2022, trong đó đã đề ra mục đích: xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo, liêm chính, hiệu quả trong thực thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và xã hội; xây dựng nền hành chính phục vụ, minh bạch và hiệu quả; nâng cao đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của công chức, viên chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng, chống tham nhũng. Đồng thời, giao các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố quán triệt tinh thần: viên chức phải tôn trọng, lắng nghe, tận tình giải thích cặn kẽ những thắc mắc. Niêm yết bảng tin khẩu hiệu phương châm **“4 xin và 4 luôn”**: **xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ**, đối với viên chức thực hiện nhiệm vụ, nhất là bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện.

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 được phê duyệt tại Quyết định số 419/QĐ-STNMT ngày 15/12/2021, tính đến thời điểm báo cáo, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiến hành thanh tra 04/05 đơn vị, kiểm tra 13/15 đơn vị và tiến hành kiểm tra nội bộ đối với 02 đơn vị, theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã được phê duyệt, đạt trên 85% kế hoạch đã đề ra, ước đạt 100% tới cuối năm 2022 (các cuộc thanh tra, kiểm tra đã được thông báo bằng văn bản tới doanh nghiệp được biết quy trình thời gian thực hiện để doanh nghiệp chủ động sắp xếp thời gian và công việc, không thanh tra ngoài kế hoạch, nội dung đã phê duyệt, chấp hành nghiêm túc, rút ngắn thời gian thanh tra trực tiếp tại doanh nghiệp,...). Trong năm, Sở đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định xử phạt 03 đơn vị do vi phạm hành chính trong lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ môi trường với số tiền 1.096,0 triệu đồng, Chánh Thanh tra Sở ban hành 09 quyết định xử phạt đối với 09 doanh nghiệp với tổng số tiền xử phạt và truy thu số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm là 333.696.000 đồng.

#### ***đ) Đối với chỉ số “Thiết chế pháp lý”:***

- Kịp thời ban hành 04 thông báo danh mục 33 văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực tài nguyên và Môi trường tới các Sở, ban, ngành của tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố để các tổ chức, cá nhân được biết và áp dụng triển khai thực hiện.

- Tổ chức 03 Hội nghị tập huấn về Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật với tổng số hơn 160 người tham dự.

- Kịp thời giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, như: thẩm tra, xác minh hoàn thiện báo cáo 11/12 vụ khiếu nại (*01 vụ mới được giao thẩm tra, xác minh*); 03/03 vụ việc tố cáo và 17/21 đơn thư kiến nghị, phản ánh của công dân. Đã tiếp nhận xử lý giải quyết tổng đơn thuộc thẩm quyền là 58 đơn, các đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, chuyển đơn, xử lý lưu đơn theo quy định.

***e) Đối với chỉ số “Cạnh tranh bình đẳng”:***

- Căn cứ quy định tại Điều 61 và Điều 62 Luật Đất đai, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quy trình thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án theo quy định tại Điều 61 và Điều 62 Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn tại Quyết định số 1019/QĐ-UBND ngày 16/6/2022.

- Kịp thời đăng tải thông tin trên trang đấu thầu quốc gia 09 dự án theo quy định.

***g) Đối với chỉ số “Vai trò người đứng đầu”:***

- Tăng cường vai trò của người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-STNMT ngày 11/3/2022 về thực hiện chuyển đổi số ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; kế hoạch số 49/KH-STNMT ngày 28/3/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Giám đốc Sở thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện Kế hoạch số 56/KH-STNMT ngày 05/4/2022 về nâng cao chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2022, đồng thời yêu cầu báo cáo kết quả thực hiện tại 11 cuộc họp giao ban.

- Triển khai quản lý và vận hành Hệ thống quản lý văn bản, trang thông tin điện tử: hiện nay Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết 100% văn bản qua hệ thống văn phòng điện tử của VNPT iOffice (trừ văn bản mật), tính đến ngày 13/11/2022 đã tiếp nhận và xử lý 19.349 văn bản đến và 5333 văn bản đi; chỉ đạo làm tốt công tác cập nhật, bổ sung thường xuyên trang thông tin điện tử của Sở tại <https://tnmt.langson.gov.vn>; các thông tin, văn bản được quản lý đảm bảo an ninh, an toàn theo quy định.

- Công tác triển khai, thực hiện TTHC trong môi trường điện tử đã được quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả đáng kể; công tác số hóa hồ sơ giải quyết TTHC đã được triển khai thực hiện.

***h) Đối với chỉ số “Tính năng động và hiệu lực của hệ thống”:***

- Sở Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện xây dựng và duy trì các kênh thông tin liên lạc thường xuyên với doanh nghiệp thông qua nhiều hình thức như:

thiết lập đường dây nóng, ký kết quy chế phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp và thực hiện tổng kết hàng năm để lắng nghe ý kiến phản hồi của doanh nghiệp, qua đó xử lý kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; thường xuyên thông báo danh sách văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của ngành tài nguyên và môi trường, các thay đổi về thủ tục hành chính gửi Hiệp hội Doanh nghiệp theo dõi, thực hiện.

- Tổ chức 02 Hội nghị tập huấn Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định chi tiết, thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 cho khoảng 100 doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Trong năm, Sở Tài nguyên và Môi trường đã nghiêm túc thực hiện các ý kiến chỉ đạo, thông báo kết luận của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, qua đó kịp thời xử lý hoặc đề xuất phương án xử lý, giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp thường gặp phải về công tác giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, bảo vệ môi trường, khai thác khoáng sản...

**Kết quả tự đánh giá tổng quan đối với nhiệm vụ trọng tâm số 1:** Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện của từng chỉ số thành phần, ước kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm số 1 đạt 100% kế hoạch giao. **Đánh giá dự kiến: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.**

**2. Nhiệm vụ trọng tâm số 2.** *Thực hiện phát triển công nghệ số (Chuyển đổi số) phục vụ quản lý, sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện theo Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ (giai đoạn 2021-2025):*

Căn cứ Quyết định số 2178/QĐ-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 21/4/2022 về thực hiện hoàn thiện cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường, kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu giai đoạn 2022-2025 (tại Tờ trình số 166/TTr-STNMT ngày 15/4/2022); theo đó, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-STNMT ngày 28/4/2022 để cụ thể hóa Kế hoạch số 86/KH-UBND của UBND tỉnh và triển khai thực hiện, kết quả đạt được cụ thể sau đây:

- Đối với nội dung “*Xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý và thành lập hệ thống bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000, tỷ lệ 1:5.000 các khu vực đô thị, khu vực phát triển đô thị, khu chức năng đặc thù, khu cần lập quy hoạch phân khu và quy hoạch nông thôn mới đối với phần đất liền, khu vực cửa sông thuộc phạm vi tỉnh Lạng Sơn*”: Đã xây dựng hoàn thành Phương án kỹ thuật và dự toán dự án: Xây dựng cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, thành lập bộ bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn gửi các cơ quan, đơn vị và UBND huyện, thành phố góp ý; trình Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam thẩm định. Tuy nhiên, chưa hoàn thành trình UBND tỉnh phê duyệt với khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân sau:

+ Đơn vị tư vấn lập Phương án kỹ thuật và dự toán dự án chưa thực hiện chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định của trình Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam.

+ Theo ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Tổng kinh phí thực hiện lớn (85.594 triệu đồng); dự án chưa có trong danh mục dự án bố trí vốn đầu tư công năm 2022 và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, UBND tỉnh đang yêu cầu kiểm tra, rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để tập trung vốn cho một số dự án có tính chất kết liên vùng, quan trọng cấp thiết đối với sự phát triển kinh tế xã hội của tỉnh... Do đó, không có khả năng cân đối, bố trí dự án (tổng dự toán 85.594,7 triệu đồng) theo đề xuất của Sở Tài nguyên và Môi trường.

+ Về mặt chuyên môn nghiệp vụ: Việc lập bản đồ địa hình quốc gia tỷ lệ 1:2.000 và tỷ lệ 1:5.000 trên địa bàn tỉnh phương pháp thực hiện có tính khả thi và độ chính xác nhất là sử dụng các thiết bị bay chụp LiDAR kết hợp chụp ảnh số; tuy nhiên theo Hiệp định về phân giới cắm mốc Việt Nam - Trung Quốc nếu sử dụng phương pháp này phải được sự chấp thuận từ bên phía Trung Quốc qua đường ngoại giao. Đây cũng là một trong những khó khăn trong việc xác định phương pháp xây dựng phương án kỹ thuật thực hiện dự án. Do đó nội dung này chưa đạt kết quả so với chỉ tiêu được giao.

- Đối với nội dung “*Xây dựng công thông tin khai thác cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn*”; kết quả thực hiện như sau:

+ *Về vận hành, hoạt động*: Công thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn được triển khai xây dựng và khai trương đi vào hoạt động từ 12/01/2022. Tổng số lượt truy cập từ 12/01/2022 đến 11/11/2022 là 68.214 lượt truy cập. Tổng số khách hàng đã đăng ký tài khoản từ khi Công hoạt động đến 11/11/2022 là 1.478 tài khoản. Văn phòng Đăng ký đất đai đang phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn thiện Kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin Công thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn đã dự kiến phương án thu phí khai thác kèm theo trình các cơ quan thẩm định phê duyệt theo quy định.

+ *Về dữ liệu*: Công thông tin dữ liệu đất đai tỉnh đã tích hợp cơ sở dữ liệu (CSDL) địa chính 164 xã, thị trấn (nay là 148 xã, thị trấn) và bản đồ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2026 và giai đoạn 2021 - 2030 các huyện, thành phố để đưa vào sử dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp tra cứu thông tin thửa đất và thông tin về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất các huyện, thành phố. Tuy nhiên hệ thống đang hoạt động độc lập, chưa được kết nối liên thông với CSDL đang vận hành do vậy những thông tin công khai, chia sẻ lên Cổng chưa được cập nhật, chỉnh lý biên động. Để dữ liệu được cập nhật lên Cổng được đồng bộ tự động, Văn phòng Đăng ký đất đai đã thực hiện chia sẻ dữ liệu 07 huyện đang vận hành trên phần mềm Elis lên trực liên thông LGSP của tỉnh xong, hiện nay Văn phòng Đăng ký đất đai đang phối hợp với đơn vị tư vấn (Công ty VKX), Trung tâm chuyên đổi số thuộc Sở Thông tin và Truyền thông để kết nối, lấy dữ liệu Elis cloud đã chia sẻ từ trực LGSP của tỉnh về Cổng thông tin dữ liệu đất đai.

Đánh giá nội dung này đạt 90% chỉ tiêu được giao (trong đó đạt 100% ở bước chia sẻ dữ liệu thuộc trách nhiệm chính của Văn phòng Đăng ký đất đai, đạt khoảng 80% tiến độ thực hiện chia sẻ dữ liệu lên Cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn).

- Đối với nội dung “*Xây dựng Khung kiến trúc ứng dụng CNTT ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn*”. Ngày 28/10/2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã ký Hợp đồng số 21/HĐTV-STNMT-GIS với Trung tâm Công nghệ phần mềm và GIS về việc thực hiện gói thầu Gói thầu tư vấn thực hiện xây dựng khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh; xây dựng hệ thống phần mềm và xây dựng cơ sở dữ liệu môi trường tỉnh; đào tạo, chuyển giao công nghệ thuộc dự án xây dựng khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn. Dự án xây dựng Khung Kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn gồm 02 nội dung chính, cụ thể:

+ Xây dựng khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh;

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên môi trường tỉnh Lạng Sơn theo Kế hoạch số 35/KH-STNMT ngày 03/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường: Trong năm 2022, thực hiện xây dựng khung kiến trúc ứng dụng công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường; năm 2023-2024 thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu tài nguyên môi trường. Hiện nay, đang thực hiện khảo sát hiện trạng ứng dụng CNTT tại Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị có liên quan; dự kiến đến ngày 05/12/2022 thực hiện xây dựng xong dự thảo Khung kiến trúc; từ ngày 05/12/2022 đến ngày 20/12/2022 tổ chức hội thảo tham vấn ý kiến chuyên gia và hoàn thiện dự thảo trình cơ quan có thẩm quyền thẩm định và phê duyệt. Ước tính hết năm 2022 đạt 80% so với chỉ tiêu được giao năm 2022.

- Đối với nội dung “*Tổ chức đào tạo, vận hành và kết nối chia sẻ cơ sở dữ liệu tài nguyên nước khoáng sản*”: Trong năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức 01 lớp đào tạo cho cán bộ phòng chuyên môn của Sở và cán bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành phố về vận hành, khai thác thông tin, cơ sở dữ liệu tài nguyên nước và khoáng sản trên Hệ thống thông tin CSDL tài nguyên nước và khoáng sản; hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu tài nguyên nước và khoáng sản lên trục LGSP của tỉnh, đồng thời đã ra thông báo chia sẻ dữ liệu với các sở, ngành khác có nhu cầu khai thác, kết nối (tại Thông báo số 168/TB-STNMT ngày 04/8/2022). Đạt 100% dữ liệu kết nối, chia sẻ.

- Đối với nội dung “*Hoàn thiện cơ sở dữ liệu đất đai của thành phố Lạng Sơn và 03 huyện Cao Lộc, Lộc Bình, Bình Gia thuộc dự án VILG tỉnh Lạng Sơn, kết nối, chia sẻ dữ liệu lên trục LGSP của tỉnh phục vụ người dân và doanh nghiệp*”, kết quả thực hiện như sau:

#### **(1) Xây dựng CSDL:**

+ Xây dựng CSDL địa chính: Đến nay tiến độ thực hiện dự án Tăng cường quản lý đất đai và xây dựng CSDL đất đai tại thành phố Lạng Sơn và 3 huyện Cao Lộc, Bình Gia, Lộc Bình đến nay ước hoàn thành 62/70 xã, đạt 88,6% dự án, còn 8



xã, phường tại thành phố Lạng Sơn (02 xã đang xây dựng, chưa có dữ liệu đưa vào vận hành, 06 xã chưa có dữ liệu bàn giao để xây dựng).

+ Xây dựng cơ sở dữ liệu các thành phần thuộc dự án VILG (gồm: cơ sở dữ liệu thống kê, kiểm kê; cơ sở dữ liệu giá đất, cơ sở dữ liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất): CSDL thành phần của huyện Cao Lộc, Lộc Bình hiện nay đã hoàn thành việc tích hợp thành công lên phần mềm VBDLIS để đưa dữ liệu vào vận hành, hiện đang hoàn thiện hồ sơ để nghiệm thu; CSDL thành phần của huyện Bình Gia đã bàn giao về Văn phòng Đăng ký đất đai, hiện đang kiểm tra, tích hợp; CSDL thành phần của thành phố Lạng Sơn đơn vị thi công đang xây dựng, chưa bàn giao về Văn phòng Đăng ký đất đai để tích hợp.

### ***(2) Kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu:***

+ Đã hoàn thành kết nối, liên thông CSDL địa chính đang vận hành trên phần mềm VBDLIS với Hệ thống thông tin của cơ quan Thuế để đảm bảo việc liên thông hồ sơ giải quyết TTHC, chia sẻ dữ liệu, phục vụ việc xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của cơ quan Thuế. Đạt 100% hồ sơ đang vận hành, đạt 88,6% số xã đã có dữ liệu đang vận hành trên phần mềm VBDLIS.

+ Đã hoàn thành kết nối, liên thông CSDL địa chính đang vận hành trên phần mềm VBDLIS với Cổng dịch vụ công của tỉnh để đảm bảo việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ trên CSDL và trả kết quả song song với TTHC theo quy định. Đạt 100% hồ sơ đang vận hành, đạt 88,6% số xã đã có dữ liệu đang vận hành trên phần mềm VBDLIS.

- Đã hoàn thành kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu địa chính của 55/62 xã, thị trấn thuộc các huyện: Cao Lộc, Lộc Bình, Bình Gia với trực liên thông LGSP của Bộ Tài nguyên và Môi trường để chia sẻ dữ liệu đất đai của tỉnh với CSDL quốc gia về dân cư, đạt 88,7% số xã, thị trấn đang xây dựng CSDL theo dự án VILG của 03 huyện Cao Lộc, Lộc Bình và Bình Gia; 08 xã, phường thuộc thành phố Lạng Sơn đang xây dựng CSDL, chưa có dữ liệu vận hành nên chưa thực hiện chia sẻ.

Đánh giá nội dung này đạt 88,6% dữ liệu kết nối, chia sẻ.

### ***(3) Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân:***

+ Xây dựng CSDL dự án VILG: CSDL đất đai của thành phố Lạng Sơn đang xây dựng CSDL cho 02 phường Vĩnh Trại và Hoàng Văn Thụ chưa xong do dự án mới nhận được hồ sơ của thành phố để triển khai xây dựng; còn 6 xã, phường của thành phố Lạng Sơn chưa thực hiện được do dự án VILG đang phụ thuộc vào nguồn tài liệu, dữ liệu thành phố Lạng Sơn đang thực hiện dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính và cấp giấy chứng nhận của thành phố, chưa bàn giao hồ sơ, tài liệu dự án về Sở.

+ Kết nối, liên thông, chia sẻ dữ liệu: Chưa thực hiện kết nối liên thông chia sẻ dữ liệu địa chính trên phần mềm VBDLIS với trực liên thông LGSP của tỉnh do dự án VILG đang trong giai đoạn triển khai xây dựng, dự án mới bước đầu đưa dữ liệu vào vận hành nên cần phải đảm bảo việc vận hành, cập nhật, chỉnh lý CSDL đảm bảo theo quy định trước khi kết nối, chia sẻ liên thông với các Hệ thống thông

tin khác. Dự kiến nội dung này Văn phòng Đăng ký đất đai sẽ tham mưu cho Sở làm việc với Ban quản lý dự án VILG cấp trung ương và đơn vị tư vấn triển khai xây dựng hệ thống thông tin, để triển khai kết nối sau khi CSDL của dự án đã đi vào vận hành ổn định, dữ liệu được cập nhật, chỉnh lý đầy đủ, đảm bảo theo quy định.

- Kết quả thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án):

+ Về việc hoàn thiện dữ liệu để phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư: Sở Tài nguyên và Môi trường đã hoàn thiện việc kết nối, chia sẻ Cơ sở dữ liệu đất đai của 03 huyện (gồm: Lộc Bình, Bình Gia, Cao Lộc) đang vận hành trên phần mềm VBDLIS thuộc dự án tăng cường quản lý đất đai và xây dựng Cơ sở dữ liệu đất đai (Dự án VILG) với trực liên thông LGSP của Bộ Tài nguyên và Môi trường để kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Hiện nay, Sở đang tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Công nghệ thông tin và dữ liệu tài nguyên môi trường để thực hiện việc kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu đất đai của 7 huyện đang vận hành trên phần mềm Eliscloud (gồm: Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Quan, Bắc Sơn, Văn Lãng, Tràng Định và Đình Lập) với thông tin địa chính về đất đai trên Cổng thông tin dữ liệu đất đai tỉnh Lạng Sơn. Bên cạnh đó, Sở đang tiếp tục tham mưu hoàn thiện dự án Xây dựng Khung kiến trúc ứng dụng Công nghệ thông tin ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Lạng Sơn, đến nay đã ban hành Quyết định phê duyệt kết quả đánh giá hồ sơ đề xuất kỹ thuật đối với gói thầu số 3, xây dựng hệ thống phần mềm và cơ sở dữ liệu môi trường tỉnh; đào tạo, chuyển giao công nghệ thuộc dự án Khung kiến trúc nêu trên.

+ Tổ chức thực hiện nghiêm túc việc giải quyết các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; ban hành và triển khai thực hiện theo Thông báo số 191/TB-STNMT ngày 29/8/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc thí điểm thực hiện thực hiện chi tiếp nhận hồ sơ trực tuyến (theo mức độ 3, mức độ 4) đối với 89 hồ sơ thủ tục hành chính được cung cấp dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Tài nguyên và Môi trường (quầy số 05) trực tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Lạng Sơn, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố Lạng Sơn trực tại Một cửa cấp huyện kể từ ngày 01/9/2022 đến hết ngày 31/12/2022.

+ Thực hiện Công văn số 3438/TCT-CAT ngày 24/8/2022 của Tổ công tác triển khai Quyết định 06/QĐ-TTg tỉnh Lạng Sơn, theo đó Sở Tài nguyên và Môi trường đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc triển khai tuyên truyền tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động về việc cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và sử dụng ứng dụng VNeID; quán triệt đến 100% công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 trực tiếp tại cơ quan Công an. Sở Tài nguyên và Môi trường đã đăng ký danh sách công chức, viên chức, người lao động

tham gia đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 tại cơ quan công an là 137 người<sup>5</sup>, kết quả đã có trên 130 người tham gia đăng ký.

**Kết quả tự đánh giá tổng quan đối với nhiệm vụ trọng tâm số 2:** Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện của từng nội dung thành phần, ước kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm số 2 đạt khoảng trên 80% kế hoạch giao. **Đánh giá dự kiến: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.**

**3. Nhiệm vụ trọng tâm số 3.** *Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ cho các Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút đầu tư:*

- Công tác triển khai thực hiện đối với 03 nội dung:

(1) *Định kỳ hàng tháng, chủ trì phối hợp các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố kịp thời tham mưu báo cáo đề xuất phương án giải quyết khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn tỉnh và đánh giá tiến độ GPMB các dự án, đặc biệt các dự án trọng điểm của tỉnh.*

(2) *Tổng hợp báo cáo kết quả, phối hợp, đôn đốc thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm của tỉnh đáp ứng yêu cầu, tiến độ của Chủ đầu tư. Chuẩn bị nội dung tham mưu các cuộc họp của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm tỉnh Lạng Sơn để giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các Dự án: định kỳ hàng quý, 6 tháng và tổng kết năm 2022 hoặc các cuộc họp bất thường theo ý kiến chỉ đạo và Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo.*

(3) *Thường xuyên theo dõi, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với các dự án đầu tư trọng điểm được UBND giao Sở Tài nguyên Môi trường theo dõi, đôn đốc tại Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 (Khu tái định cư, dân cư xã Hồ Sơn và xã Hòa Thắng, huyện Hữu Lũng; Khu tái định cư và dân cư Nam Nguyễn Đình Chiểu, thành phố Lạng Sơn; Khu đô thị mới Mai Pha, thành phố Lạng Sơn; Khu đô thị phía Đông Nam Đồng Mô; Khách sạn sâ, golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn).*

Kết quả thực hiện: Trong năm 2022 (tính đến tháng 10/2022) Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành 09 báo cáo<sup>6</sup> định kỳ hàng tháng gửi UBND tỉnh về tình hình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các Dự án trọng điểm của tỉnh và giải quyết khó khăn, vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và báo cáo đột xuất đề xuất xử lý giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn các huyện, thành phố<sup>7</sup>.

<sup>5</sup> Đăng ký tại Công văn số 2090/STNMT-VP ngày 16/9/2022.

<sup>6</sup> Các Báo cáo định kỳ hàng tháng của Sở Tài nguyên và Môi trường: số 86/BC-STNMT ngày 28/02/2022 báo cáo tháng 01+02, số 124/BC-STNMT ngày 28/3/2022 báo cáo tháng 3, số 197/BC-STNMT ngày 29/4/2022 báo cáo tháng 4, số 236/BC-STNMT ngày 27/5/2022 báo cáo tháng 5, số 340/BC-STNMT ngày 05/7/2022 báo cáo tháng 6, số 401/BC-STNMT ngày 29/7/2022 báo cáo tháng 7, số 448/BC-STNMT ngày 07/9/2022 báo cáo tháng 8, số 519/BC-STNMT ngày 06/10/2022 báo cáo tháng 9, số 604/BC-STNMT ngày 10/11/2022 báo cáo tháng 10.

<sup>7</sup> Các Báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường: số 555/BC-STNMT ngày 21/10/2022 kiến nghị, giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án Nút giao đường cao tốc vào khu công nghiệp Hữu Lũng; số 582/BC-STNMT ngày 02/11/2022 về việc xem xét giải quyết khó khăn, vướng mắc hỗ trợ tái

Theo đó, đã xem xét giải quyết vướng mắc của 53 dự án trên địa bàn 10/11 huyện, thành phố với 103 nội dung.

- Đối với nội dung số (4) *Chủ trì phối hợp tham mưu Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Quy chế của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm tỉnh Lạng Sơn; đề xuất Danh mục các Dự án trọng điểm thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2022:*

Kết quả thực hiện: Đã chủ trì phối hợp tham mưu Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo và ban hành quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo<sup>8</sup>; đồng thời đang tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế của Ban Chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm tỉnh Lạng Sơn; đề xuất Danh mục các Dự án trọng điểm thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2022.

- Đối với nội dung số (5) *Chủ trì phối hợp tham mưu xây dựng Quy trình thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các Dự án theo Điều 61 và 62 của Luật Đất đai năm 2013 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn:*

Kết quả thực hiện: Đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định 1019/QĐ-UBND ngày 16/06/2022 Quy trình thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án theo quy định tại Điều 61 và Điều 62 Luật Đất đai trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Đối với nội dung số (6) *Xây dựng Đề án đề xuất Thủ tướng Chính phủ về cơ chế đặc thù hỗ trợ giao đất tái định cư cho các trường hợp bị thu hồi trên 500 m<sup>2</sup> nông nghiệp đối với các dự án đầu tư được triển khai từ năm 2004, 2005 trên địa bàn tỉnh:*

Kết quả thực hiện: Đã tham mưu cho UBND tỉnh các báo cáo<sup>9</sup> gửi Thủ tướng Chính phủ, Thanh tra Chính phủ về xem xét giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc chấm dứt thực hiện hỗ trợ giao đất có thu tiền sử dụng đất tại khu tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn theo Kết luận số 2318/KL-TTCTP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ.

- Đối với nội dung số (7) *Thường xuyên phối hợp hoàn thành xây dựng Phương án phân bổ, khoanh vùng đất đai trong quy hoạch tỉnh; Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh, bảo đảm chỉ tiêu sử dụng đất các dự án đầu tư, nhất là dự án trọng điểm của tỉnh:*

---

định cư dự án: Công viên bờ sông Kỳ Cùng (đoạn từ cầu Đông Kinh đến đối diện khách sạn Đông Kinh), thành phố Lạng Sơn;....

<sup>8</sup> Quyết định số 825-QĐ/TU ngày 26/4/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

<sup>9</sup> Các báo cáo của UBND tỉnh: số 218/BC-UBND ngày 03/6/2022 gửi Thủ tướng Chính phủ và Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ; số 296/BC-UBND ngày 05/7/2022 (bổ sung một số nội dung của Báo cáo số 218/BC-UBND) gửi Thanh tra Chính phủ; số 306/BC-UBND ngày 12/7/2022 (bổ sung một số nội dung của Báo cáo số 218/BC-UBND) gửi Thủ tướng Chính phủ; số 475/BC-UBND ngày 21/10/2022 gửi Tổng Thanh tra Chính phủ.

+ *Nội dung quy hoạch tỉnh*: Đã phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh hoàn thành dự thảo (lần 2) Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ Sở đã tham gia góp ý<sup>10</sup> đối với nội dung Phương án Phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp huyện; Phương án khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước; phòng, chống, khắc phục hậu quả tác hại do nước gây ra; Phương án thăm dò, khai thác tài nguyên khoáng sản; Phương án bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học trong Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo theo quy định. Dự thảo Quy hoạch tỉnh đang được UBND tỉnh gửi xin ý kiến góp ý các Bộ, ngành Trung ương tại Công văn số 1194/UBND-KT ngày 07/10/2022, dự kiến trình thẩm định, phê duyệt trong tháng 12/2022.

+ Về lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp tỉnh: trong năm 2021, 2022 Sở đã chủ trì, phối hợp với các Sở ngành và UBND các huyện, thành phố tổ chức lập Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021 - 2025) cấp tỉnh, tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua tại Kết luận số 457-KL/TU ngày 26/11/2021. Kế hoạch sử dụng đất đã được Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu trình<sup>11</sup> UBND tỉnh ban hành Tờ trình số 184/TTr-UBND ngày 24/12/2021 trình Bộ Tài nguyên và Môi trường thẩm định trước khi trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo thẩm quyền. Tuy nhiên, Bộ Tài nguyên và Môi trường chưa tổ chức thẩm định do Quy hoạch tỉnh chưa được phê duyệt (*theo Công văn số 32/TCQLĐ Đ-CQHĐĐ ngày 06/01/2022 của Tổng cục Quản lý đất đai, Bộ Tài nguyên và Môi trường*). Do đó, hiện nay Sở Tài nguyên và Môi trường đang tiếp tục chỉ đạo đơn vị Tư vấn lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm của tỉnh thường xuyên phối hợp với các huyện, thành phố cập nhật thông tin do cấp huyện thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 để đảm bảo thống nhất các chỉ tiêu sử dụng đất giữa phương án phân bổ khoanh vùng đất đai (trong Quy hoạch tỉnh), kế hoạch sử dụng đất 05 năm của tỉnh với phương án điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và chỉ tiêu sử dụng đất được phân bổ tại Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 của UBND tỉnh.

- Đối với nội dung số (8) *Tham mưu UBND tỉnh phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất cho các huyện, thành phố; đồng thời hướng dẫn điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2030 cho phù hợp quy hoạch cấp trên*:

Kết quả thực hiện: Căn cứ Quyết định số 326/QĐ-TTg ngày 09/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phân bổ chỉ tiêu Quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Kế hoạch sử dụng đất quốc gia 5 năm 2021 - 2025; Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND huyện thành phố tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 927/QĐ-

<sup>10</sup> Góp ý tại Công văn số 1329/STNMT-QLĐĐ ngày 27/6/2022, Công văn số 1669/STNMT-QLĐĐ ngày 02/8/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

<sup>11</sup> Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Tờ trình số 508/TTr-STNMT ngày 15/12/2021 trình UBND tỉnh ký, ban hành Tờ trình thẩm định Kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) tỉnh Lạng Sơn gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường.

UBND ngày 01/6/2022 phân bổ chỉ tiêu sử dụng đất trong quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050, kế hoạch sử dụng đất tỉnh Lạng Sơn 05 năm (2021-2025) cho cấp huyện.

Hiện nay, UBND các huyện thành phố đang tập trung lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 cấp huyện theo Văn bản chỉ đạo số 1040/UBND-KT ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh V/v lập kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021-2025) cấp tỉnh; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện; dự kiến Sở Tài nguyên và trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023 cấp huyện xong trước ngày 31/12/2022.

- Đối với nội dung số (9) *Theo dõi, đôn đốc UBND cấp huyện công bố, công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt, đáp ứng yêu cầu tiếp cận thông tin đất đai của các nhà đầu tư. Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, bảo đảm chỉ tiêu sử dụng đất các dự án:*

**Kết quả thực hiện:** Căn cứ Điều 48 Luật Đất đai năm 2013, được sửa đổi, bổ sung tại Điều 6 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch. Qua theo dõi, đôn đốc, UBND huyện, thành phố đã tổ chức công bố công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện tại trụ sở cơ quan, trên cổng thông tin điện tử của UBND cấp huyện và công bố công khai nội dung quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện có liên quan đến xã, phường, thị trấn tại trụ sở UBND cấp xã theo quy định.

- Đối với nội dung số (10) *Công khai Bảng giá đất (kể cả Bảng giá điều chỉnh) được phê duyệt trên địa bàn tỉnh đến năm 2024. Kịp thời thực hiện theo trách nhiệm rà soát, trình giá đất cụ thể phục vụ các dự án đầu tư:*

+ Đã thực hiện công khai bổ sung giá đất trong Bảng giá đất trên địa bàn thành phố Lạng Sơn ban hành tại Quyết định số 21/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và của Sở Tài nguyên và Môi trường, Công báo tỉnh, Báo Lạng Sơn, Đài phát thanh truyền hình tỉnh; đồng thời phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát giá đất tại các tuyến đường, vị trí không còn phù hợp để tiếp tục trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Bảng giá đất trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2020-2024.

+ Đối với xác định giá đất cụ thể phục vụ công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng phục vụ các dự án: đã kịp thời kiểm tra, rà soát các hồ sơ của UBND các huyện, thành phố đề nghị xem xét phê duyệt giá đất cụ thể, từ đầu năm đến nay đã trình UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể được 29 dự án, đồng thời đề nghị UBND thành phố, huyện Cao Lộc, Lộc Bình xem xét lại nội dung trình thẩm định giá đất cụ thể của một số dự án bảo đảm đúng quy định.

- Đối với nội dung số (11) *Kịp thời thẩm định bản trích đo địa chính khu đất; giao đất, cho thuê đất; tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện dự án đầu tư, nhất là các dự án chuyển tiếp từ Luật đất đai trước đây sang Luật đất đai 2013:*

Kết quả thực hiện: Tổ chức kiểm tra, thẩm định sản phẩm trích đo địa chính phục vụ giải phóng mặt bằng các công trình, dự án kịp thời, theo đúng quy định làm cơ sở phục vụ công tác kiểm đếm, giải phóng mặt bằng. Tham mưu xây dựng hoàn thành trình phê duyệt Quyết định số 275/QĐ-STNMT ngày 12/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Quy trình kiểm tra, thẩm định, xác nhận sản phẩm trích đo địa chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Đối với nội dung số (12) *Chủ trì phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng Báo cáo tổng kết năm 2022 và đề xuất Danh mục các Dự án trọng điểm thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2023 (Thời gian thực hiện: Tháng 12 năm 2022):*

+ Trên cơ sở tổng hợp kết quả thực hiện công tác bồi thường, giải phóng năm 2022 của UBND các huyện, thành phố. Sở Tài nguyên và Môi trường sẽ tham mưu hoàn thành báo cáo tổng kết nhiệm vụ này năm 2022 và tham mưu đề xuất Danh mục các Dự án trọng điểm để tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng năm 2023; hoàn thành trong tháng 12/2022.

+ Ngoài ra, Sở đã hoàn thiện hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất trồng lúa các dự án thuộc thẩm quyền chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ: Dự án Khu đô thị mới huyện Hữu Lũng, Dự án Cụm công nghiệp Hợp thành 1, Hợp thành 2 và khu tái định cư, Dự án (đối ứng) Khu dân cư Hợp Thành, Dự án cải tạo nâng cấp Quốc lộ 4A đoạn Km3-Km18, Dự án nâng cấp Mỏ than Na Dương, Dự án Khu đô thị mới Mai Pha.

**Kết quả tự đánh giá tổng quan đối với nhiệm vụ trọng tâm số 3:** Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện của từng nội dung thành phần, ước kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm số 3 đạt khoảng trên 83% kế hoạch giao, dự kiến hết năm 2022 sẽ hoàn thiện 100% kế hoạch đề ra. **Đánh giá dự kiến: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.**

**4. Nhiệm vụ trọng tâm số 4.** *Hoàn thành cấp 170 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; 9000 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho cá nhân theo Quyết định số 2399/QĐ-UBND ngày 10/12/2021 của UBND tỉnh; đồng thời có giải pháp đẩy mạnh công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh:*

- *Kết quả đạt được:* Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-STNMT ngày 03/3/2022 về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, trong đó Giao Văn phòng Đăng ký đất đai tham mưu thực hiện công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất. Căn cứ nhiệm vụ được giao, Văn phòng Đăng ký đất đai đã giao chỉ tiêu cụ thể cho các phòng, chi nhánh trực thuộc tổ chức thực hiện. Kết quả đã thực hiện cấp cho tổ chức được cấp được 928 Giấy (trong đó cấp cho các dự án khu đô thị tổng số 700 Giấy), 929 thửa, diện tích 258,04 ha đạt 545,9 % chỉ tiêu giao; cấp cho hộ gia đình, cá nhân thuộc thẩm quyền của Sở được 12.456 Giấy/20.430 thửa đất/diện tích 3.764,15ha, đạt 138% chỉ tiêu giao.

**Kết quả tự đánh giá tổng quan đối với nhiệm vụ trọng tâm số 3: Dự kiến hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.**

- *Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:*

Tuy đã hoàn thành vượt chỉ tiêu được giao nhưng công tác cấp Giấy chứng nhận vẫn còn những hạn chế như: có nhiều kiến nghị cử tri về việc cấp Giấy chứng nhận đất lâm nghiệp bị chùng lãn, công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu còn nhiều khó khăn.

Nguyên nhân: Công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất là nhiệm vụ thường xuyên liên tục, có tính chất phức tạp do nguồn gốc đất, quá trình sử dụng đất của mỗi thửa đất khác nhau, hồ sơ giấy tờ về quyền sử dụng đất của người sử dụng đất không đầy đủ, phần lớn các thửa đất đến nay chưa được cấp giấy chứng nhận là không có giấy tờ về quyền sử dụng đất theo quy định, đối chiếu với các quy định chặt chẽ hiện hành thường chưa đủ điều kiện để cấp Giấy chứng nhận. Mặt khác, dữ liệu bản đồ địa chính đã có biến động lớn, chưa được đo đạc chính lý kịp thời, ảnh hưởng đến việc kê khai đăng ký quyền sử dụng đất, cũng như việc đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho người sử dụng đất.

### **III. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023**

**1.** Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, trên 50% hồ sơ TTHC được tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4.

Phần đầu có trên 98% hồ sơ TTHC được giải quyết đúng và trước hạn đối với lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài nguyên và Môi trường.

**2.** Phần đầu hoàn thiện 30 % cơ sở dữ liệu tài nguyên và môi trường, kết nối liên thông với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của các sở, ban, ngành, địa phương (căn cứ mục tiêu cụ thể tại Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 21/4/2022 của UBND tỉnh).

**3.** Tham mưu giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ cho các Dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh, góp phần thu hút đầu tư.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính gửi Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP(LTT).

**GIÁM ĐỐC**

**Bùi Văn Côi**